ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TTHC Bình Sơn, ngày       tháng     năm 2024

V/v đẩy mạnh thực hiện các

biện pháp nâng cao công

tác cải cách thủ tục hành

chính trên địa bàn huyện

                         Kính gửi:

     - Các phòng, ban thuộc huyện;

    - Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh, Chi nhánh Bình Sơn;

    - Bộ phận Một cửa huyện;

     - UBND các xã, thị trấn.

Nhằm thực hiện đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu về cải cách thủ tục hành

chính và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo điều hành phục vụ người dân, doanh

nghiệp; đồng thời đẩy mạnh thực hiện các biện pháp nâng cao công tác cải cách

thủ tục hành chính trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo

như sau:

1. Thủ trưởng các phòng, ban thuộc huyện, Giám đốc Văn phòng

đăng ký đất đai tỉnh - Chi nhánh Bình Sơn, Chánh Văn phòng HĐND và

UBND huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn: Nghiêm túc thực hiện đầy đủ

các nội dung chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện tại các Công văn: số

4457/UBND-TTHC ngày 28/11/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 27/CT-

TTg của Thủ tướng Chính phủ và Thông báo số 437/TB-VPCP của Văn phòng

Chính phủ; số 2955/UBND-TTHC ngày 31/7/2023 về triển khai chấn chỉnh, tăng

cường trách nhiệm và nâng cao hiệu quả công tác cải cách thủ tục hành chính,

kịp thời tháo gỡ vướng mắc, khó khăn cho người dân, doanh nghiệp; số

667/UBND-TTHC ngày 14/3/2023 về triển khai thực hiện các chỉ tiêu về cải

cách thủ tục hành chính theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của

Chính phủ; số 2271/UBND-TTHC ngày 08/8/2022 về việc triển khai thực hiện

hướng dẫn thanh toán trực tuyến nghĩa vụ tài chính qua Cổng dịch vụ công Quốc

gia trong giải quyết thủ tục hành chính; số 1856/UBND-TTHC ngày 04/7/2022

về việc đôn đốc, thúc đẩy hiệu quả cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực tuyến và

thanh toán trực tuyến và các văn bản chỉ đạo khác.

2. Ngoài thực hiện những nhiệm vụ tại các văn bản nêu trên, yêu cầu

người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tiếp tục chỉ đạo

quyết liệt, cụ thể để thực hiện có kết quả và hiệu quả hơn nữa các nhiệm vụ sau:

2.1. Việc theo dõi các nhiệm vụ do UBND huyện, Chủ tịch UBND

huyện giao cho các cơ quan, đơn vị, địa phương

- Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện cập nhật tất cả nhiệm vụ do

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao cho các cơ quan, đơn vị, địa phương có

thời hạn thực hiện (trừ các nhiệm vụ giao tại văn bản mật) vào Phần mềm ngay sau

khi phát hành văn bản giao nhiệm vụ; định kỳ trích xuất số liệu thống kê kết quả

thực hiện nhiệm vụ bằng chức năng của Phần mềm (không phải rà soát, cập nhật

2

thủ công), báo cáo Chủ tịch UBND huyện trước 01 ngày tổ chức phiên họp thường

kỳ hàng tháng của UBND huyện về đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội, để xem xét, đánh giá việc chấp hành nhiệm vụ do UBND huyện,

Chủ tịch UBND huyện đã giao cho các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Đối với các nhiệm vụ có tính chất lâu dài, phức tạp, cần theo dõi, cập nhật

tiến độ, kết quả thực hiện thường xuyên, phải xây dựng Bảng theo dõi tiến độ

thực hiện nhiệm vụ bằng file Excel, đảm bảo đầy đủ thông tin liên quan và

thường xuyên cập nhật tiến độ, kết quả thực hiện trên địa chỉ Onedrive dùng

chung để lãnh đạo UBND huyện theo dõi, chỉ đạo.

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai sử dụng, cập nhật thông tin, kết quả thực hiện nhiệm vụ do

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao vào Phần mềm và phải chịu trách nhiệm

trước UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện về thông tin, số liệu báo cáo kết quả

thực hiện nhiệm vụ được giao trên Phần mềm.

- Giao Phòng Nội vụ sử dụng số liệu thống kê trích xuất từ Phần mềm về kết

quả thực hiện nhiệm vụ (Văn phòng HĐND và UBND huyện chịu trách nhiệm cung

cấp) để tham mưu UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đánh giá mức độ hoàn

thành nhiệm vụ và bình xét danh hiệu thi đua khen thưởng hàng năm.

2.2. Đối với việc tiếp nhận và trả kết quả tại Bộ phận Một cửa huyện và

các xã, thị trấn:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc tổ chức, quản lý, vận hành hoạt động

Bộ phận Một cửa theo đúng quy định; phát huy mạnh mẽ vai trò kiểm soát TTHC

trong nội bộ đơn vị; Nâng cao hơn nữa chất lượng phục vụ, tính chuyên nghiệp

trong hoạt động tiếp nhận, giải quyết TTHC; đặc biệt là kỹ năng lắng nghe, giao

tiếp, ứng xử của đội ngũ công chức làm việc tại Bộ phận Một cửa khi người dân

có nhu cầu thực hiện TTHC hoặc cần hướng dẫn.

- Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện: Khảo sát, lựa chọn Bộ phận

Một cửa của các địa phương trong và ngoài tỉnh có cách làm hay, hiệu quả, có

mô hình hoạt động Bộ phận Một cửa kiểu mẫu... để tham mưu tổ chức học tập

kinh nghiệm, triển khai thực hiện trên địa bàn huyện.

2.3. Về thực hiện dịch vụ công trực tuyến, số hoá hồ sơ

- Theo phạm vi thẩm quyền và chức năng, nhiệm vụ được giao có giải

pháp cụ thể, đẩy mạnh công tác phổ biến, thông tin, tuyên truyền để khuyến

khích, thúc đẩy và vận động tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ trực tuyến, thực hiện

thanh toán trực tuyến không dùng tiền mặt trong giải quyết TTHC thông qua

Cổng Dịch vụ công quốc gia theo Danh mục được Chủ tịch UBND tỉnh phê

duyệt tại Quyết định số 906/QĐ-UBND ngày 14/6/2023; đảm bảo phải đạt và

vượt chỉ tiêu được giao. Chủ động, ưu tiên thực hiện rút ngắn thời gian giải

quyết, trả kết quả sớm hơn tối thiểu 20% so với thời hạn giải quyết theo

quy định đối với những hồ sơ nộp trực tuyến.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương chỉ đạo công chức, viên

chức, người lao động làm nhiệm vụ tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả giải

quyết thủ tục hành chính của đơn vị triển khai thực hiện số hoá hồ sơ, kết quả

3

giải quyết TTHC, lưu kho và tái sử dụng kết quả giải quyết TTHC trước khi

trả kết quả cho người dân, tổ chức; lấy kết quả thực hiện nhiệm vụ này để đánh

giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của công chức, viên chức, người lao động

thuộc quyền quản lý.

- Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện, định kỳ vào ngày thứ 6 hàng

tuần thống kê tỷ lệ thực hiện số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC, tỷ lệ dịch

vụ công trực tuyến (gồm hồ sơ trực tuyến và thanh toán trực tuyến) của các cơ

quan chuyên môn thuộc huyện và các xã, thị trấn; báo cáo Chủ tịch UBND

huyện theo dõi, kịp thời chỉ đạo xử lý đối với các đơn vị đạt tỷ lệ thấp.

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao tỉ lệ tiếp nhận dịch vụ

công trực tuyến đối với dịch vụ công thiết yếu trong triển khai thực hiện Đề án

06 và dịch vụ công theo Quyết định số 422/QĐ-TTG, ngày 04/4/2022 của Chính

phủ; giao Cơ quan Thường trực Tổ công tác Đề án 06 huyện đôn đốc, theo dõi

và báo cáo kết quả thực hiện.

2.4. Về phát triển chính quyền điện tử

- Giao Phòng Văn hoá và Thông tin chủ trì triển khai thực hiện các giải

pháp đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số vào công tác quản lý, điều hành trên địa

bàn huyện; chọn 02 địa phương để triển khai thực hiện thí điểm mô hình “Chính

quyền số”; hoàn thành và báo cáo kết quả thực hiện việc thí điểm mô hình trong

quý I/2024.

- Giao Tổ trưởng Tổ công nghệ số cộng đồng huyện, các xã, thị trấn và

thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện có giải pháp nâng cao tinh thần trách nhiệm

của thành viên Tổ công nghệ số công động; xây dựng kế hoạch cụ thể để triển

khai thực hiện các nhiệm vụ được giao góp phần nâng cao tỷ lệ thực hiện dịch

vụ công trực tuyến trên địa bàn huyện. Giao Phòng Văn hoá và Thông tin theo

dõi, đôn đốc, hướng dẫn và báo cáo kết quả triển khai thực hiện định kỳ vào

ngày 25 của tháng cuối quý.

3. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện: Làm đầu mối kiểm tra,

theo dõi đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ giao cho các cơ quan, đơn vị, địa

phương tại điểm 2 của Công văn này; kịp thời báo cáo, tham mưu Chủ tịch

UBND huyện chỉ đạo, giải quyết.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện uỷ, TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VPHĐND&UBND: C, PCVP, CV;

- Lưu: VT, TTHC.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tưởng Duy

		2024-01-17T13:36:30+0700

		2024-01-17T14:33:23+0700

		2024-01-17T14:33:23+0700

		2024-01-17T14:33:23+0700

		2024-01-17T14:33:23+0700